De duodecim fontibus et lxx. palmis helem
Ca. xxxiii.

Ost hec ve

nerunt in he
lumen: ubi es
prudentia, fontes, et lxx. palme. Et dicit
Josephus quod modicum sumere manib[us] ceno-
sum est et iustile. Propterea etiam palme non multa
cum eminebat a terra: quod non sufficiebat humor
ad glutinandum humum. Exinde venient in de-
sertum sicut est inter helem et sinu. ubi plures
fecerunt mansiones quod in numeris exponuntur.

De coturnicibus manu. Ca. xxxiv.

XXintodecimo

q die mensis secundum, maij, xxv, die
sciz ab

exitu eorum de egypto.
quatuor secundum pascha ces-
tebrabantur: defecerunt
eis vestimenta quod tuler-
erant de egypto: et dice-
runt Utinam mortui
essent in egypto. quoniam
sedebamus super ollas
carnium, et comedebamus
panem in saturitate.
Cunctus orasset moyses ad dominum: dixit ad
eos. Audirent dominus murmurationes vestras
contra eum: et dabis vobis vespero carnes et ma-
nepanes in saturitate. Factus est vespero. Et
ascendens coturnis de sinu arabico: ubi per
pum nutrit, transverso medio mari operuit ca-
stra: et ad libitum populi capiebantur. Est autem
coturnis avis regia quam Josephus ortygia vo-
cat, grecus ortogometra, nos vulgo curlegius
dicimus a curredo. Mane vero cum orasset moy-
ses: ros descendens illinitus est manib[us] eius:
quem prius imbre suspicatur est: sed cum gustasset:
sensisse mellis dulcedinem: et panem permisum datum
intellexit: et facutros per circuitus castrorum

f 2

Historia

terat granū minutū quasi semen coriandri.
albū in modū pruine: et q̄s pilo tuisum. Qd
vidētes filij isrl dixerūt Manu. i. qd est h.
Unde deinceps māna dictū est. Qd qdam
indeclinabile putat. alij in pma declinatiōe
ponit: alij in tertia. sicut et pasca cc. v' pasca
tis. Et ate moyses. Hic est panis vob datus
a dñ. Colligite vob gomor p singula capi
ta. Et collegerūt alij plus: alij min'. et men
si sunt ad mensurā gomor. Nec q̄ min' paraue
rat reperit min'. Forte em̄ in aceruis colle
cta ponebat: et reddebat singul' gomor. Qd
Joseph' vocat astariū. et decima ps epbi.
Vel forte qntūcīq̄ q̄s colligeret venies ad
ppria non inueniebat
nisi gomor: q̄ ab alij
liquefiebat: qd miraculosum erat: cū ad ignē
dūnū siebat. Terebat aut illud in pulnerez: et
cōglutinatū in panes formabant: cui' sapor
erat dulcissim': p q̄ dictū est. simila cū melle.
Et alibī sapor panis
oleati. Qd vō dī: qz
Lōsonat n̄ ei qd in
sapiebat in ore cuius
libro sapientie dī. Pa
q̄ qd desiderabat nō
ne d' celo dedisti no
multū autenticū est.
bis habentē oēm sa
Dicit Joseph' q̄ eti
am bacten' rigat lo
cus ille stic' imbrizb.
Dixitq̄ moyses ad po
pulū. Nullus relinq̄t et eo in mane. Quidā
tū reseruauēt: et scatebat vermis: et cōputru
it. Precepitq̄ moyses vt die sexto colligeret
cibos duplices: qz sabbato non inueniebat
in agro. Tū seruatū in die sabbati nō corrū
pebat. Quidā quoq̄ putat nec etiā sexto die
collegisse quenq̄ nisi vñ gomor. sed illō p
miraculū multiplicabat: vt duob⁹ sufficeret
dieb⁹. H inde colligentes: qz infra legiſ: qz p
pter hoc tribuit vob dñs die sexto cibos du
plices. Dixitq̄ dñs moysi. Impie gomor et
eo: vt custodia fūt in futura retro generatōe.
Id ē in post futuras retro generatōes ad me
moiā retro habendā. Et fecit moyses iuxta
verbū dñi: et posuit illō aaron i vna aurea
in tabernaculo reseruandū. Aut hebrei eos
p̄mo habuisse parvū tabernaculū i q̄ dñm
psulebat: de q̄ infra. Moyses tollens taber
naculū tetedit extra castra. pcul. Vel p pro
p̄tū

lepsim de futuro tabernaculo dictū ē. Hoc
cibo aliti sunt filij isrl. annis: v̄sc dū tangē
rent fines terre chanaan.

De aq̄ data in raphidim. Ca. **xxxv.**

Gitur profecta

i est oīs mltitudo de deserto sin
p māsiōes suas iuxta sermonē
dñi. et venit i raphidim. nō q̄ pbo distingue
re eis dñs māsiōes: sed indicio nubis stan
tis: quā p̄cunē sp̄ sequebant. ea stāte castra
metabant. Ibi oīno defult aqua: et murmu
rauerūt h̄ moysen: qui ait ad dñm. Quid fa
ciā p̄plo huic. Adhuc pusilliū et lapidabit me.
Et dñs ad eū. Sumē de senzorib⁹ isrl: et va
de ad petrā oreb. p̄cutielq̄ ea v̄ga: ps ē mon
tis sīna sic dicta. Alia est et alibi petra oreb.
dicta sic ppter oreb regē: q̄ occisus ē in ea. fa
ciūq̄ est ita. Et egressi sunt aq̄: et bibit p̄pls:
et vocavit moyses nomen loci tentatio: quia
tentauerat dñm dicentes. Est ne dñs ī no
bis an non. Alie post fuerunt aque contradictionis.

De pugna ī amalech. Ca. **xxxvi.**

Gressus est aut

e amalech yit pugret aduersus isrl
in raphidim. Strabo ait. Amale
ch fuit fili' būmael: a q̄ amalechite: qz his
maelite: ipsi sunt saraceni. Hos d̄ Joseph'
pugnaces: inhabitatēs goboch v'l laboth et
petrā a circūstātib⁹ aductos ad bellū. aduer
sus hebreos Ecōtra legiſ i genesi. q̄ eliphat
primogenitus esau genuit de h̄ cubina ama
lech. Vñ i libro regū: vbi fil' doech idumei
nūcians dauid morte saul ait. Amalechites
sum. Forte duo fuerat equoci. et ex his duo
p̄pli. Legit at moyses ielum d̄ tribū effraim
vix bellicosum ad d̄simicandū ī hostes: cui
et paucos tradidit armatos. plū uno ad cu
stodiā castroy retinuit. Ip̄e at ascēdit i mō
tem: h̄is virgā dei in manū. Ascēderūtq̄ cū
eo aaron et bur vir marie. Tū fm̄ paralipo
menon fuit fil' caleph et marie: au' beselecl.
Lūq̄ elephas man' moyses ad dñm: vince
bat isrl. Sinauit paululū remisisset: v̄icebat
amalech. Quo cōperto aarō et bur supposue
rūt ei lapidē: et ex vtraq̄ pte man' ei' susten
tabāt: erantq̄ graues p labore orādi. In b'
rei figura sacerdos man' eleuat i missa: etiā i
figura chī orāti i cruce. Hec remisit man'

Libri Erod.

moyses usq; ad solis occasum. Fugauitq; Iosue amalech in ore gladij. Et ait dñs moysi. Scribe h in libro ob monimentū Adhuc em deleo memoriam amalech de sub celo: qd in dieb saul ipse fuit. Et edificauit moyses altare: et vocavit illud Dñs exultatio mea. De subdiuisione magnatū ad psilium tetrum.

Capl'm. XXXVII.

Gressus est autem

etro cognatus moysi obutā ei i de-
seritū, tuncq; secū sephorā et duos
filios ei? Cūq; intrasset tabernaculum moysi:
narrauit ei moyses signa q fecerat p eis dñs
et vniuersū labore itineris sui. Et gratulās il
li tetrum ait. Benedictus dñs q eripuit plim suum
de traegypti. Nūc cognoui q magnus ē dñs
sup oēs deos. Obtulit g tetrum hostias dño:
et comederunt cū eo moyses et aaron et senio-
res isrl corā dño. Augustinus tñ nō vult gētis
lē imolasse dño: sed moysen fin alia trāstatis
onem que est. Sumpsis tetrum hostias de ob-
latis a moyses: sumpsis ab eo et comedit. For-
te tūc sacrificauit moyses iuxta montē: sicut
p̄dixerat dñs. Dicit ei Joseph⁹ tetrum venisse
circa montē: ubi i rubo multas viderat moy-
ses vissiones. Altera die sedidit moyses ut tudi-
caret plim q assistebat ei a manu usq; ad re-
spērā. Qd attendes tetrum ait. Stulto labore
psumeris ultra vires tuas est negocium. Sz
audi yba mea: et erit dñs tecū. Esto populo
in his q sunt ad deū: et ceremonias et viā mo-
rū vel itineris ostendas eis. Ad decisionē ve-
ro causarū eligevitros potētes: timētes dñm:
amantes veritatē: detestantes auariciā. Et
nota q in his q̄tū que d̄t considerāda in eli-
gēdo iudice ponit potentia q plurimum valer-
it tria illa sequāt̄: alioq; addit̄ oleū camīno:
et gladi⁹ veneno. Alia trāstatis haber, saples-
tes q̄s forsan potētes vocat ad iudicandū.
Et addidit. Constitue ex electis q̄sdam tribu-
nos. I. cuiq; tribui vnu ppone: q̄ a tribu tri-
bun⁹ bebracce, grece chiliarchus, latine mille-
nari⁹. Hō q̄ in tribu tm̄ essent mille: sed cer-
tū numer⁹ posuit p incerto. Vnde p multitudi-
ne copiosa numer⁹ posuit supmū. Forte q̄a-
tā p̄ncipē habebat queq; tribu suū, sub p̄ncipē
pevoluit esse millenarios qui tm̄ precessent
mille. Sub millenarijs aut̄ monuit p̄stitui
et hacōtarchos, i. cētenarios v̄l cētūriōes,
sub cētūriōe duos pentacōtarchos, i. q̄ns

quagenarios, sub qnq̄genario, v. decanos.
Orta igit̄ līte inter dece: stabat ad iudicium de
cani, sicq; facile erat lītes paucorū dirimere.
sūn poterat diffinire ascēdebāt ad qnq̄age-
nariū: et sic usq; ad moysen, qd tñ rarū erat.
Hācora tñ reuerabat moysi: ipsi mīora in-
dicātes. In hūc modū ecclīa romana vo-
uit plurimos in partē sollicitudinis, pma-
tes: vel p̄iarchas: archlepos: ep̄os archis
diaconos, archis p̄byteros. Et mīores sacer-
dotes leuiora peccata, et quedā grauia: s; oc-
culata iudicāt. Grauiora ho peccata et aperta
referit ad ep̄m. Adhēnit moyses: nec erubuit
vir deo plen⁹ psilium sequi gentilis. d̄misitq;
cognatiū suū, hebre⁹ vbiq; p̄lit sacerdū. Et re-
uersus est tetrum in terram suam.

De peruentu ad montem sinai.
Capl'm. XXXVIII.

Ense ergo tertio

m egressiōis de egypto. I. lunio, die
hac i kalēdis iunij venerit ad mō-
tem sinai, fixerūtq; tentoria ereglōe montis
xlvij, die, i. a phase. In exponēdo em̄ sc̄ptu-
ras, xxx, dies p mense ponim⁹: quasi mediā
inter lunares et solares menses elīgēdo viā.
Lunares em̄ infra trīcenariū inueniunt̄ q̄
dam: ultra ho nō. Solares ho plures hūc
numez excedūt. A phase q̄de, xvij, dies pri-
mi mensis restabat, fluerūt ho postea, xxx.
sc̄di mēsis Restat ḡ p̄ma dies lunij, xlvij.
fuit. Sequēti die diluculo alcedit moyses i
montē ad deū: q̄ dixit ei. Dices domini Ias-
cob. Vl̄d̄ist̄ q̄ fecerim vob, Nūc adiūcia re-
etiā loquar vob. Si ḡ custodieris pacum
meū: eris mīhi i peculiu de cūcī pl̄is. Que
cū moyses retulisset pl̄o: r̄nderunt. Cuncta
q̄ locū est dñs faciem⁹. Cūq; rediūset moy-
ses ad dñm: ait et dñs Venia ad te in caligī
ne: vt audiat me pl̄s loquente ad te. Vade
et sanctifica pl̄m hodie et cras, i. lauet se et ve-
stimenta sua. Elacēt ab amplectib: et sunt para-
ti in dīe tertii: et constitues terminos p circui-
tū montis: q̄ qui trāsierit tūc et retigerit: mor-
te moriet. Hāc nō tanget eū: sed lapidabi-
tur: aut faciliis p̄fodiēt: siue lumentum siue
homo. Utēban̄ autē vt d̄t Joseph⁹ in his
duob; dieb; cōiūtiōis opulentē et ornamen-
tis decenter.

De datione legis verbotenus.
Capl'm. XXXIX.

Historia

Aī aduenērat dī
tertī: et ante solis ortū coperit aū
diretonītria ac mīcare fulgura et
nubes densa operūt montē: et clangor buco
cīne pīstrepebat. Fumabat mons: qz descēde
rat dīs ī igne: et fumū ferēbat qz dī formace: et
mōs tremuit ut aīt hebrei. Tūmūt pīs: s
et moysen ira dei perisse putabat. Landē let
apparuit moyses et serenā aer cū eo reuersus ē
inter eos. Et aīt eis. Hodie nō audietis moy
sen filiū amrā et iocabeth: sed illū qz pī vobis
pīcūt egyptū: qz pī mare iter dedit: qz cibū dī
celo miss: potū dī petra pīcessit: pī quē adā dī
fructibō terre comedit. noe ex imbrībō erept
vel excepti est: abraā chananeam obtinuit.
Isaac natē dī senibō. Iacob pleditat. Ioseph
sublimat. Fiant ḡ verba hec vob amabilio
ra: qz filiū vīl yrores. Et eduxit pīlī ī occurs
sum dī ad radicē montis. Ascenderūt autē
dīo tubente moyses et aaron vītra termīos
sacerdotes, id ē, malores: et pīlī nō trāsleſt.
Locutusqz est eis dīs: ita ut nullū vox effu
geret: et sic, lī die dedit eis legēz vīrbo tīmī: in
figura qz daturus erat spīritū sancū dīs qz
quagesimo.

Explicatio decalogi. Ca. XL.

On habebis deos a lienos

N corā me. Qz nō nīsi decem pīcepta
dīs dedit: omīs asserunt sancti, s
in distinctionē eoz differunt. Prīmū enim et
vnū km Aug⁹, dividit origenes in duo, et qz
sunt duo vītūa km aug⁹, colligit ī vnū: cui
pīsentit Iosephus. Preterea dicit Augusti
nus triā fuisse in vīna
tabula: et septē in alia Joseph⁹ dī se vīdīs
Ioseph⁹ vīo et hebrei se dual tabulas legē
vī. in vīraqz. Forte qz lapideas: quaz qz
augustin⁹ voluit triā ber continebat duo
pīnere ad dīlectionē mandataz dīmidīs:
dei: et septē ad dīlecti
onem pīmī, pī digni
tate postius qz pī scriptura dīxit ea esse pīme et
scētabule, sicut dīcere pīuenimus homīes
pīme classis et scēde. Quocunqz vīo mō distin
guant idem est sensus.

Prīmū pīceptū.

On habebis de os alienos corā me, i, me solū ha

bebīs deum. Et pīnī, nō habebīs pī nō ba
beas ī patīne: km idioma hebreoz. Non
enī assērit h̄ deus cū qnīqz habuerīt. Hō fa
cēs tībī sculptile vel idolum. Alia līsa: qz nī
bīl est ī mundo. i. rullius rē naturalē repre
sentatiūz, vt siebat hamon capite arīctino
anubīs, i. mercurī capite canino sine barba.
Flec omnē silītudinem que est ī celo vīl ter
ra vel aquīs vīl sub terra: quās, nec facias tī
bī, pī deo simulacru solis et lune: et bīmōs, nec
hoīs aut lūmenti aut bīmōs, nec draconis vīl
reptilis cuīslīber: qz colebat diversus homī
nū error: nō coles nec etiā adorabis ea. Lō
lere emī est mēte adorare. Adorare autē est, si
nō animo: salte, pī metu, vel adulando regibō
adorare. Postea ad inculcādā custodīa dī
cti et dīcēdoz, addīdīt incidēter. Ego sū dīs
deus tu⁹ fortis et zē
lotes, vīstās peccātū. Est de⁹ essentia, pote
ta patrū ī filios ī state, pīcipiātōe, nun
tertīa et quartā gene
rationē eoz, qz odes,
rūt mer et faciens mīscōlam ī mīlia hīs qz dī
ligunt mer et custodītū pīcepta mea. Zelus dī
cītū ī mīdia, dīcīt etiā amor, sed pīrīe amor
vītī ī vītōrē: pro qz sustinere nequit alterius
accessum ad eam. In modū hūc dīcīt domī
nus. Ego sum zelotes, id est nō patiar te for
nicari post deos alienos. Qd̄ addīdīt se vī
stare peccata patrū ī filios: alīunt heretici.
Non est bon⁹ hīc sermo vt pīccō alteri⁹ qz
pūnāt. Et dīcīt vītūs testamentū non ele
datū a deo. Hō emī sic crudelis est deus: sed
ecōtra ī hīs mītis apparet: qd̄ etiā hoc noz
mine vīstās īnuīt. Ex pītate emī vīstām̄
infirmos: et ipē ex mansuetudine nō stātī pec
cantē pūnāt, sed expectat etiā vīsqz ad quar
tam generationē: ēdīlū scē patres vīnere so
lent, etiā corripiebat pater vel filii nō imitabū
tur ipīm parci, aliquin quasi post longā ex
pectationē īstītū pūnāt. Et dīcēpōz alī pī
na tīmī intelligendū est. Sicut de achab et
lebu ī posteris vīndictam sumptam legē
mus. Vīl potest exprīmī seueritas īstītū
dicantis brauitus emī pūnātū pīccantes sl
filios pī se etiā videant pūnāt et īstītū pro
expectationē. Origenes tī hīc intelligit per
patres demones, per posteros coadiutores,
quos quādoz ī peccando nobīs adīgī
mus: ypote. Prīmo intrāvit diabol⁹ ī cor
sude. Ecce pater. Post accessū ad pīncipes,